董事会审议现金分红具体方案时，应当认真研究和论证公司现金分红的时

机、条件和最低比例及其决策程序要求等事宜，独立董事应当发表明确意见。股

东大会对现金分红具体方案进行审议时，应当通过多种渠道主动与股东特别是中

小股东进行沟通和交流，充分听取中小股东的意见和诉求，并及时答复中小股东

关心的问题。

（五）其他事项

本规划未尽事宜，依照相关法律法规、规范性文件及《公司章程》规定执行

本规划由公司董事会负责解释，自公司股东大会审议通过之日起实施。

32

第六节  本次发行摊薄即期回报的影响及填补回报措施

一、本次发行对公司每股收益的影响

（一）影响分析的假设条件

以下假设仅为测算本次发行对公司每股收益的影响，不代表公司对 2017 年

经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，

投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。相关假设如下：

1、假设本次发行于 2017 年 9 月末完成。假设本次发行股票数量为 4,000 万

股（此假设仅用于测算本次发行对公司每股收益的影响，不代表公司对于本次

发行实际完成时间和发行股票数量的判断，最终应以经中国证监会核准的发行

股份数量和实际发行完成时间为准）；

2、假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营环

境未发生重大不利变化；

3、公司 2016 年实现归属于上市公司普通股股东的净利润与扣除非经常性

损益后归属于上市公司普通股股东的净利润分别为 11,829.02 万元、9,042.28 万

元，出于谨慎性考虑，假设公司 2017 年归属于母公司股东的净利润及扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的净利润与 2016 年的数据持平、较 2016 年度增

长 10%、较 2016 年度增长 30%三种情形（该数据仅为测算本次发行对公司的影

响而作的假设，不代表公司 2017 年实际经营情况）；

4、2017 年公司实施资本公积转增股本，向全体股东每 10 股转增 7 股，本

次资本公积转增股本完成后，公司总股本由 265,235,073 股变更为 450,899,624

股；为了保证测算结果的可比性，本次测算对公司 2016 年股本数量进行了追溯

调整；

5、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

6、未考虑除本次发行、净利润、利润分配以外的其他因素对公司净资产规

模的影响。

33

（二）对公司每股收益影响

假设情形 1：假设公司 2017 年度实现的归属于上市公司普通股股东的净利

润和扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股东的净利润与 2016 年持平：

项目 2016 年度
2017 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股）   45,089.96   45,089.96   49,089.96

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（万

元）

11,829.02 11,829.02 11,829.02

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（扣

除非经常性损益后）

9,042.28  9,042.28  9,042.28

基本每股收益（元/股） 0.27 0.27 0.26

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.26 0.26

基本每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.20 0.20

稀释每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.20 0.20

假设情形 2：假设公司 2017 年度实现的归属于上市公司普通股股东的净利

润和扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股东的净利润较 2016 年度增长

10%：

项目 2016 年度
2017 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股）   45,089.96   45,089.96   49,089.96

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（万

元）

11,829.02 13,011.92 13,011.92

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（扣

除非经常性损益后）

9,042.28  9,946.51 9,946.51

基本每股收益（元/股） 0.27 0.29 0.29

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.29 0.28

基本每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.22 0.22

稀释每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.22 0.22

假设情形 3：假设公司 2017 年度实现的归属于上市公司普通股股东的净利

润和扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股东的净利润较 2016 年度增长

30%：

34

项目 2016 年度
2017 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股）   45,089.96   45,089.96   49,089.96

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（万

元）

11,829.02 15,377.72 15,377.72

当年实现的归属于上市公

司普通股股东的净利润（扣

除非经常性损益后）

9,042.28 11,754.97 11,754.97

基本每股收益（元/股） 0.27 0.35 0.34

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.34 0.33

基本每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.26 0.26

稀释每股收益（扣除非经常

性损益后）
0.20 0.26 0.26

本次非公开发行股票的募投项目产生效益需要一定的时间。本次发行完成

后，随着募集资金的到位，公司的总股本将增加，根据上述测算，在公司利润

增速较低时，本次发行可能导致公司发行当年每股收益较上年出现下降的情形，

本次融资募集资金到位当年（2017 年度）公司的即期回报存在短期内被摊薄的

风险。

同时，公司在测算本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2017 年归属

于上市公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股

东净利润的假设分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定

的填补回报具体措施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进行投

资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。提请广

大投资者注意。

二、公司采取的填补回报的具体措施

（一）公司现有业务板块运营状况，发展态势，面临的主要风险及改进措施

公司的主要产品包括汽车应用类、缝纫机应用类电机及智能控制器等产品。

自上市以来，公司围绕发展规划，坚持实施既定的发展战略，以优异的产品质量

赢得众多下游客户的青睐。2014 年至 2016 年期间，公司归属于母公司股东的净

利润持续增长。面对复杂的竞争环境，公司在发展过程中面临主要业务风险如下：

1、原材料价格波动较大

35

驱动电机及电驱动系统生产所需的原料主要为控制系统以及转子、定子加工